

# PRZEGLĄD PRASY Z. S. R. R. I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Dodatek do Nr. 3 Codziennego Biuletynu Wydziału Prasowego M. S. Z.

Warszawa, piątek 4 stycznia 1929 r.

**TREŚĆ:** ZSRR. a sprawy zagraniczne: Polska a ZSRR. — Sytuacja polityczna w Polsce. — Państwa azjatyckie a ZSRR. — Sprawy wewnętrzne: życie partyjne. — Sprawy gospodarcze. — Notatki i informacje: Różne. — Artykuły nieuwzględnione.

## Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE.

### POLSKA A Z. S. R. R.

Prasa emigracyjna uwzględniła obszernie proces Woyciechowskiego, zamieszczając obszerny sprawozdanie z przebiegu procesu, podobizny podsądnego i jego obrońców, fotografie z procesu i t. p. Donosząc o wyroku, pisma emigracyjne określiły go, jako nadzwyczaj surowy.

Sieгодня 1.I. w art. p. t. „Wyrok w sprawie Woyciechowskiego“, oświadcza, iż wyrok ten uderza przez swoją wyjątkową surowość. Woyciechowskiemu wymierzono karę, która zwykle wymierzana jest przestępcom kryminalnym za dokonanie zabójstwa z niskich pobudek. Opinia władz będzie surowość wyroku z tą kampanją, którą bolszewicy zaczęli po procesie Kowery i która osiągnęła szczytu bezczelności po strzałach Woyciechowskiego. Potępiając te strzały pismo oświadcza, iż wyrok budzić musi głębokie zdumienie. Pismo nie chce wierzyć, aby żądania Moskwy mogły mieć jakikolwiek wpływ na sądy polskie i przypuszczając, iż wyrok mógł być skutkiem jakichkolwiek innych względów, oświadcza, że względem te odegrały w tym wypadku, zbyt wielką rolę.

Za Swobodu 4.I., ogłaszając przedruk tego oświadczenia ryskiego pisma, dodaje, iż przyłącza się bez zastrzeżeń do zawartych w nim myśli. Zdaniem pisma surowy wyrok w sprawie Woyciechowskiego nie zadowolili Sowietów, stwarzając dla nich jedynie asumpt dla nowych wygórowanych żądań. Pismo ogłasza obszernie streszczenie głosów prasy sowieckiej w sprawie Woyciechowskiego, zaznaczając w komentarzach, iż prasa ta nie była przygotowana do tak surowego wyroku i z tego powodu wysuwała podczas procesu zwykle groźby. Obecnie, po odrzuceniu przez sąd kwalifikacji czynu Woyciechowskiego, jako zamachu na osobę urzędową, można stwierdzić, iż Sowiety nie zadowolone są nawet z 10 lat ciężkiego więzienia „za rozbitą szybę w samochodzie osoby prywatnej“.

Rul 3.I. oświadcza, iż wyrok w sprawie Woyciechowskiego jest bardzo surowy. Nikt nie oczekiwał takiego wyroku, tembardziej, iż przewod sądowy stwierdził istnienie szeregu okoliczności łagodzących. Zdaniem pisma sprawa Woyciechowskiego stanowić będzie kartę w dziejach emigracji rosyjskiej i jej wal-

ki z bolszewizmem i władzą komunistyczną w Rosji. Poza to pismo ogłasza obszerny sprawozdanie z przebiegu procesu.

### SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Prawda 30.XII. ogłasza korespondencję z Warszawy (Wolskiego) o sytuacji w Łodzi. Korespondencja omawia warunki bytu i pracy włóknarzy łódzkich, zarzucając przemysłowcom przygotowania do ponownego pogorszenia tych warunków.

Prawda 30.XIII ogłasza pismo C. K. komunistycznej partji Białorusi zachodniej do robotników i włościan BSRR. z okazji 10-tej rocznicy istnienia Białorusi sowieckiej. Pismo nazywa Polskę „krajem białego teroru, faszystowskiego rozpanoszenia się, bezwzględnej eksploatacji, nędzy, głodu, latifundjów obszarńickich“ i „więzieniem narodów“. Z tego „więzienia narodów“ białoruska partja komunistyczna zasyła pozdrowienie wolnej robotniczo-włościańskiej republiki, która rozpoczyna 11-ty rok walki i zwycięstwa. Omawiając sukcesy polityki sowieckiej w BSRR., pismo komunistów białoruskich z Polski oświadcza, iż dla jedności białoruskich kresów Polski BSRR. stanowi czerwony sztandar rewolucji październikowej, wezwanie do bezwzględnej walki o wolność narodową i połączenie Białorusi zachodniej z Białorusią sowiecką. Białorusini w Polsce rozumieją, iż tylko pod wodzą partji komunistycznej osiągnąć mogą zwycięstwo nad światem kapitalistycznym. Święto BSRR. jest świętem Białorusinów w Polsce, którzy obchodzić muszą to święto pod uciskiem „faszystowskiej dyktatury Piłsudskiego“ i „okupacji obszarńicków i kapitalistów“. Białoruś zachodnia uciskana jest przez Polskę, która gnębi kulturę białoruską, stwarza głód i bezrobocie, urządza aresztowania, procesy i tortury. Jeszcze nigdy robotnik i włościanin nie znajdował się na Białorusi zachodniej w tak ciężkiej sytuacji, jak obecnie. Z tego powodu nie wierzy ludność Białorusi zachodniej obłudnym obietnicom faszyzmu, PPS, Bundu i ugodowców białoruskich. Z tego powodu walczy ludność Białorusi zachodniej o swe wyzwolenie pod sztandarem partji komunistycznej. C. K. partji komunistycznej Białorusi zachodniej ostrzega BSRR. przed niebezpieczeństwem napadu ze strony Polski. Napad ten

# PRZEGLĄD PRASY I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Dodatek do Nr. 3. Wydział Dziennikarski i Książkowy

WYDAWCA: KSIĘGARNIA „PROGRESS”  
MOSCWA

ROK I. CZYLI 1925 R.

Praca emigracyjna w Rosji. Wskazywanie na jej znaczenie i rolę w życiu kulturalnym i politycznym Rosjan. Wykazanie, że emigracja jest nie tylko ucieczką, ale przede wszystkim formą działalności, która przyczynia się do ożywienia życia kulturalnego i politycznego w ojczyźnie. Wskazywanie na rolę emigracji w budowaniu poczucia przynależności do wspólnoty i w walce o wolność i samostanowienie. Wykazanie, że emigracja jest szkołą, która kształci i przygotowuje do służby w ojczyźnie. Wskazywanie na rolę emigracji w budowaniu poczucia odpowiedzialności i w walce o lepszą przyszłość. Wykazanie, że emigracja jest formą działalności, która przyczynia się do ożywienia życia kulturalnego i politycznego w ojczyźnie. Wskazywanie na rolę emigracji w budowaniu poczucia przynależności do wspólnoty i w walce o wolność i samostanowienie. Wykazanie, że emigracja jest szkołą, która kształci i przygotowuje do służby w ojczyźnie. Wskazywanie na rolę emigracji w budowaniu poczucia odpowiedzialności i w walce o lepszą przyszłość.

będzie pierwszym ciosem świata imperjalistycznego. Podczas wojny komuniści białoruscy skierują swe bagnety przeciwko faszyzmowi polskiemu dla obrony ZSRR. W ostatnich wierszach pisma zawarte są hasła: „Niech żyje rewolucja proletarjacka w Polsce“, „Niech żyje zjednoczenie Białorusi zachodniej z BSRR.“

*Sierp 20.XII* omawia w art. wst. 10-lecie polskiej partii komunistycznej i jej rolę w życiu wewnętrznym Polski. Partja zorganizowała się, gdy u władzy w Polsce stała PPS. Od tego czasu walka z PPS stanowi jeden z naczelných celów polityki partji. Partja przeżyła i przeżywa wiele prześladowań i represji. Tysiące komunistów odsiaduje „katorżne wyroki sądów Piłsudskiego“. Lecz żadne prześladowania nie zmuszą komunistów polskich do wypuszczenia z rąk partji walki „o polską republikę rad i międzynarodową rewolucję socjalistyczną“. Wielki front walki komunistów polskich składa się na „nieubłaganą walkę z przygotowaniem napadu na ZSRR, na walkę z faszystowskimi rządami Piłsudskiego i na wyjaśnienie masom istoty tych rządów, na kierownictwo masową walką proletariatu polskiego, na walkę uciśnionych narodowości o wyzwolenie“. Wybory do Sejmu, wybory do samorządów i wypadki w Łodzi świadczą o wzroście wpływów komunistycznych w Polsce. Dalszy wzrost tych wpływów wcześniej czy później musi

doprowadzić do zwycięstwa rewolucji socjalistycznej i do powstania Polski sowieckiej.

#### PAŃSTWA AZJATYCKIE A ZSRR.

*Izwiestja 30.XII* donoszą z Charbina, iż władze chińskie zajęły przy pomocy oddziału policji stację telefoniczną kolei wschodnio-chińskiej w Charbinie. Naczelnika stacji Lebediewa usunięto i zastąpiono przez rosyjskiego białogwardzistę Preobrażeńńskiego. Komisarjat ludowy spraw zagranicznych zwrócił się z notą protestu do charge d'affaires republiki chińskiej w Moskwie oraz polecił sowieckiemu konsulowi generalnemu w Mukdenie Kuzniecowskiemu zgłoszenie protestu na ręce marszałka Czżan-Siu-Elana.

*Prawda 30.XII* omawiając zajęcie centrali telefonicznej w Charbinie przez policję chińską oświadcza, iż zajęcie to nie jest zajściem przypadkowym, lecz stanowi ogniwo kampanji, która prowadzona jest przeciwko sowietom na Dalekim Wschodzie przez „bandytów chińskich“, których ręka kierowana jest przez doradców japońskich i wpływy angielskie.

*Prawda 30.XII* omawiając uchwałę indyjskiego kongresu w sprawie nowej konstytucji Indji zarzuca kongresowi ugodowość w stosunku do Angli i oświadcza, że wyzwolenie Indji nastąpi wskutek zaostreżenia walk klasowych „na wzbierających falach rewolucji“.

## SPRAWY WEWNĘTRZNE.

### ŻYCIE PARTYJNE.

*Prawda 2.I* wzywa do oczyszczenia partji od „elementów rozkładowych i obcych z pochodzenia“. W obszernym artykule pismo dowodzi, iż walka z opozycją pravicową i lewicową podważyła jedność partji. Przywrócenie tej jedności wymaga przeprowadzenia gruntownego oczyszczenia partji na podstawie uchwały listopadowego plenum C. K. partji; C. K. K. partji przyłączyły się do tej uchwały C. K. i jej lokalne oddziały otrzymały polecenie przygotowania się do akcji „oczyszczania partji“, której początek wyznaczony będzie w najbliższej przyszłości.

*Prawda 2.I* donosi, że w Bachczysaraju władze partyjne wykryły przestępczą organizację, której członkowie dopuścili się defraudacji, ukrywania przestępców przed sądem i odwoływania się do nienależącej do partji ludności od decyzji władz partyjnych. W wyniku przeprowadzonego śledztwa wykluczono z partji przewodniczącego rejonowego komitetu wyko-

nawczego Afirowa, jego zastępcę Emirowa, przewodniczącego sowietu miejskiego Sulejmana, kierownika wydziału zdrowia Bułatowa i prokuratora Mustafje-wa.

### SPRAWY GOSPODARCZE.

*Wieczerniaja Moskwa 31.XII* omawia sytuację aprowizacyjną w Moskwie, stwierdzając, iż brak wielu artykułów spożywczych spowodował wprowadzenie ograniczeń sprzedaży tych artykułów i tworzenie się kolejek przed sklepami spółdzielczymi. Pismo zapewnia, że w ciągu najbliższych trzech miesięcy sytuacja nie ulegnie pogorszeniu. Ludność Moskwy nie będzie odczuwała braku jaj, mięsa i kartofli, natomiast odczuwany będzie pewien brak kasz, tłuszczów, śledzi i ryżu. Dla zapobieżenia tworzeniu się kolejek wprowadzony będzie system kartkowy, dzięki któremu członkowie spółdzielni sowieckich będą mogli otrzymywać należną im ilość artykułów spożywczych o każdej porze.

## NOTATKI I INFORMACJE

### RÓŻNE.

*Prawda 28.XII* podaje, iż VII zjazd sowieckich związków zawodowych uchwalił na wniosek Ordżonikidzego udzielenie poparcia inspekcji robotniczo-właścicielskiej w jej akcji oczyszczania administracji i przemysłu sowieckiego z „obcych społecznie elementów“.

### ARTYKUŁY NIEUWZGIĘDNIONE.

*Orka 12.XII*. W pańskiej Polsce. — Polskie kurcy czerwonych dowódców. 8.XII. O zadaniach komunistycznej partji Białorusi. — W sprawie kampanji antyrelijijnej. — Szowinizm, antysemityzm, fanatyzm religijny, to dzieło rąk wroga klasowego.

*Rul 15.XII*. Na kresach wschodnich Polski.

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

WYSTAWA ANATOMICZNA A. XENIA

Wystawa anatomyczna A. Xenia, która odbyła się w...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

WYSTAWA ANATOMICZNA A. XENIA

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...

Wobec powyższego wyrażam zgodę na wydanie...